
COMUNE DI PIRAINO
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

COPIA

AREA VIGILANZA E DEI SERVIZI EDUCATIVI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA
Provvedimento sindacale n. 36 del 25/07/2022

DETERMINAZIONE
R.G. n. 27 del 19-01-2023

N. Area 4 Data emissione 19-01-2023

Oggetto:

ESTERNALIZZAZIONE SERVIZIO EDUCATIVO DELLA
SCUOLA DELL' INFANZIA MARIANNA DENTI DI PIRAINO
IMPEGNO SPESA E AFFIDAMENTO DITTA: "SERVIZI
DUEMILA" SOC. COOP. SOCIALECIG:   Z85398E075

IL RESPONSABILE DELL’AREA DI VIGILANZA E DEI SERVIZI  EDUCATIVI

Richiamato il Provvedimento Sindacale n. 36 del 25/07/2022 con il quale sono state attribuite al

sottoscritto le funzioni dirigenziali nelle materie attribuite all' Area di Vigilanza e dei Servizi Educativi;

Accertato che allo stato non sussistono, fatte salve situazioni di cui non vi è conoscenza, cause di

incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al

codice di comportamento e alla normativa anticorruzione.

Premesso che questo Ente gestisce  la scuola dell' Infanzia "Marianna Denti di Pirano" regolarmente

iscritta all' Albo Regionale delle Scuole non paritarie della Regione Siciliana, la quale costituisce una

realtà fondamentale volta alla formazione e alla socializzazione dei bambini nella prospettiva del loro

benessere psicofisico e dello sviluppo delle loro potenzialità ricognitive, affettive, relazionali e sociali,

costituendo, al contempo, un valido supporto alle famiglie;

Preso atto che l' insegnante, dipendente del Comune di Piraino, ha richiesto un congedo straordinario per

malattia e che  l' Ente deve procedere pertanto a  garantire l'erogazione del servizio e adeguata continuità ;

Considerato che l’età dei minori e il numero degli iscritti per il corrente anno scolastico impone, per

quanto possibile, la stabilità operativa del sistema educativo nel rispetto delle vigenti disposizioni;

Richiamata la Delibera di Giunta Municipale n.06 del 17-01-2023 con la quale e stata assegnata la

risorsa finanziaria di € 3.000,00 per esternalizzare il servizio educativo della scuola dell' infanzia

"Marianna Denti di Pirano", tramite 1 unità di personale esterno con funzione di educatore, per 30 ore

settimanali, per la durata di 4 settimane, autorizzando il Responsabile dell'Area Vigilanza e Servizi

Educativi a compiere tutti gli adempimenti tecnico-amministrativi successivi;

AREA VIGILANZA E DEI SERVIZI EDUCATIVI - Determinazione n. 27 del 19-01-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi

dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

(CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Dato atto che il suddetto Responsabile ha richiesto un preventivo alla ditta "SERVIZI DUEMILA "Soc.

Coop.Sociale, con sede in Via Lucio Piccolo di Calanovella n. 16/18 – 98061 Brolo ( ME)  , P.IVA 

02001460837  , per l' importo offerto ed accettato di € 746,55 settimanale, per n. 6 ore al giorno e per

quattro settimane, iva inclusa;

Visti gli artt. 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e art. 32 del D.Lgs 50/2016 che prescrivono

l'adozione di preventiva determinazione a contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende

perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del

contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le

ragioni che ne sono alla base;

Evidenziato che:

- il fine del contratto è garantire il servizio educativo agli alunni della scuola� Marianna Denti di Piraino�;

- l�'oggetto del contratto è l' esternalizzazione  il servizio educativo agli alunni della scuola� Marianna Denti
di Piraino� tramite 1 unita' di personale esterno con funzione di educatore per 30 ore settimanali  per la

durata di 4 settimane;

- la modalità di scelta del contraente è l�' affidamento diretto ai sensi dell�fart.36 comma 2 del D.Lgs

50/2016 così come modificato dall�fart. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 ed integrato dall�fart. 51,
comma 1 lette. a) del D.L.77/2021;

Ritenuto di poter procedere, per le motivazioni sopra esposte, ad un affidamento diretto, all’operatore

economico Soc. Coop. Sociale"Servizi Duemila";

Ritenuto dover procedere all' impegno della suddetta spesa e all' affidamento della fornitura in oggetto ;

Richiamato il D.lgs. 50/2016 e s.m.i. ;

Richiamato il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Richiamato lo statuto comunale;

Per quanto sopra

DETERMINA

Di impegnare la complessiva spesa di € 2.986,20 che trova così disponibilità al codice 04.06.1-01.01.002

- cap. 760 imp. 65/2023;

Di affidare,  alla ditta "SERVIZI DUEMILA "Soc. Coop.Sociale, con sede in Via Lucio Piccolo di
Calanovella n. 16/18 – 98061 Brolo ( ME)  , P.IVA 02001460837  in regola con i versamenti contributivi,
come si evince dal DURC on line protocollo INAIL_36310991   del 12/01/2022 con validità fino al

12/05/2022, per la fornitura del servizio educativo della scuola dell' infanzia "Marianna Denti di Pirano",
tramite 1 unità di personale esterno con funzione di educatore, per 30 ore settimanali, per la durata di 4

settimane, per l' importo complessivo offerto ed accettato di € 2.986.20  iva inclusa,  ai sensi dell' art. 36

comma 2, lett. a) del D.Lgs del 18 Aprile 2016 n.50 così come novellato dal D.L. 76/2020 convertito in

legge n.120/2020;

Di richiedere, ai sensi del 4° comma dell’art. 151 del D.L. 267/2000, al Responsabile dell’Area

Economico Finanziaria, l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

della spesa sopra descritta;

Di attribuire alla seguente procedura di affidamento il numero identificativo di gara:   Z85398E075  ;

Di trasmettere copia della presente ai terzi interessati da valere quale comunicazione del presente

impegno e della relativa copertura finanziaria, art. 191 comma 1 del Decreto L.vo 267/2000,  nonche

quale  avvertimento che  la successiva fatturazione dovra riportare gli estremi di guesta determinazione

nonchè del CODICE UNIVOCO (UFSY7L) e del C.I.G.    Z85398E075 assegnato;

Il presente provvedimento sarà pubblicato integralmente sul sito internet dell’Ente alla sezione

AREA VIGILANZA E DEI SERVIZI EDUCATIVI - Determinazione n. 27 del 19-01-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi

dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

(CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



"AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE" – sotto la sezione di 1° livello "Provvedimenti"  e di 2°

livello "Provvedimenti Dirigenti" - denominazione del singolo obbligo  "Atto di impegno  spesa e

affidamento".

IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  Antonino Scaffidi Lallaro

AREA VIGILANZA E DEI SERVIZI EDUCATIVI - Determinazione n. 27 del 19-01-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi

dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

(CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi dell’art. 55, comma 5, della L. 142/90, come recepito nella Regione Sicilia con L.R. n.
48/91 e successive modifiche ed integrazioni, sotto il profilo della regolarità contabile si
esprime Parere Favorevole e si attesta la relativa copertura finanziaria come da tabella sotto
riportata.

Impegno N.    65 del 17-01-2023 a Competenza   CIG Z85398E075

5° livello 04.06-1.01.01.01.002  Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato

Capitolo        760 / Articolo
COMPETENZE AL PERSONALE DELL'ASSISTENZA SCOLASTICA.

Causale ESTERNALIZZAZIONE SERVIZIO EDUCATIVO DELLA SCUOLA DELLINFANZIA MARIANNA DENTI DI
PIRAINO. ATTO INDIRIZZO E ASSEGNAZIONE RISORSE

Importo 2023 Euro 2.986,20

Beneficiario      5196  SERVIZI DUEMILA SOC.COOP.a.r.l.

Lì, 19-01-2023 IL RESP. AREA ECONOM. FINANZIARIA
F.to  Aurelio Scaffidi Domianello

************************
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’Albo Pretorio del Comune dal    
20-01-2023    al    04-02-2023   .

Lì, 20-01-2023

RESP. DELLA PUBBLICAZIONE
F.to  Rosaria Condipodaro Marchetta

AREA VIGILANZA E DEI SERVIZI EDUCATIVI - Determinazione n. 27 del 19-01-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi

dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

(CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


